quandam lutosam aquam, que dicitur caput Custatonpotoka, 
et ibi est meta terrea, in qua est magna arbor nomine hasfa, 
et in eadem est signum crucis; deinde vádit ad duas cruces, 
quarum vna est in hasfa et alia in tulfa; et inde vádit ad 
vnam arborem tulg signum crucis babentem ; et inde vádit 
recte ad introitum vnius silue, que dicitur feneuerdeu, et ibi 
in tribus arboribus sunt cruces, et prope ad illas arbores est 
meta de terra et de lapidibus facta, in qua est arbor magna 
tulfa s ignata ; deinde per eandem feneuerdeu vádit ad uallem 
per metas veteres et nouas et arbores signum crucis habeu-
tes ; et de valle per vnum berch uadit ad montem Ruda per 
metas veteres et nouas, ct per arbores signo crucis consigna-
t a s ; cuius montis sinistra pars pertinct ad terram Rosusna 
predictam ; et deinde vádit ad vnum liget, cuius pars pertinet 
ad Rosusna ; deinde vádit ad occidentem per magnam viam 
ad villám Petri filij Elye Thoplicha nomine per metas veteres 
ad vnam arborem bykfa nomine signum crucis babentem; 
deinde vádit per metas super quendam montem nomine 
Wy thuittuk, per quas metas separatur terra Rosusna a quadam 
terra, que uocatur Polgla ; et deinde procedendo reuertitur 
ad predictum locum Sumkut ad primam metam, et ibi termi-
natur stb. Dátum in Wysegrad sextodeeimo die oclauarum 
dyei Cinerum anno Domini M0CCC°XXXű sexto. 

(I. Lajos királynak 1354-ki és 1365-ki megerősítő privilégiumaiból ; 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

545. 

IV. Béla király megerősíti testvérének Kálmán szlavóniai ber-
ezegnek privilégiumát a petrinai vendégek számára. 1242^ 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie Lodomerie, Comanieque Rex vniuersis pre-
sentem paginam inspecturis salutem et omne bonum, Vbicun-
que nostri nominis interuentu posse credimus aliquibus sub-
ueniri, pium nos decet adbibere fauorem, presertim ne vei 
ueritas occultetur, aut iniquitas preualeat equitati. Hinc est 
quod ad vniuersorum noticiam barum serie uolumus perue-
nire, quod accedentes ad nos bospites de Petrine in partibus 
Sclauonie constituti, litteras karissimi fratris nostri Colomani 
Regis, et Ducis tocius Sclauonie, tenorem sue libertatis 
continentes nobis obtulerunt, petentes eas auctoritate nostra 
confirmari. Quorum nos precibus fauorabiliter incliuati, ipsas 
litteras de uerbo ad verbum bys duximus inserendas, a c 
sigilli nostri munimine perbempniter roborandas. Tenor 
itaque ipsarum litterarum talis est : 

Colomauus D. gr. Rex Ruthenorum et Dux tocius Sclauo-
nie stb. (következik Kálmán szlavóniai hercegnek 1240-ki pri-
vilégiuma, mint Okmánytárunk XI vagyis a harmadik folyam 
I. kötetében 313. 1.) 

Porro facta est hec annotacio ac confirmacio per manus 
dilecti et fidelis nostri Magistri Benedictj Prepositi Albensis 
et Aule nostre Cancellarij. Strigoniensi et Colocensi Sedibus 
vacantibus ; Bartholomeo Quinqueecclesiensi, Cleto Agriensi, 
Stephano Zagrabiensi, Basilio Canadiensi, Benedicto Vara-
diensi et postulato Yeuriensi, Bartolomeo "Wesprimiensi, 
Stephano Waciensi et postulato Strigoniensi Episcopis Eccle-
sias Dei gubernantibus. Dilecto cognato nostro Johanne 
Domino Syrmie Comite Baciensi, Arnoldo Palatino et Comite 
Symigiensi, Ladizlao Uiceiudice nostro, Matheo Towarnico-
rum, Rolando Dapiferorum, Mauricio Pincernarum, Stephano 
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Agasonum Magistris, ac ceteris Magistratus et Comitatcs 
Regni nostri tenentibus. Dátum auno Domini millesimo ducen-
tesimo quadragesimo secundo, decimonono kalendas Április, 
Regni autem nostri anno septimo. 

(Eredetie bőrhártyán, a sárga selyemzsinóron függőt pecsét elveszett; 
a budai kir. kamarai levéltárnak Zágrábban lévő részében.) 

546. 

IV. Béla király megerősíti Sebenico dalmacziai város jogait 
és privilégiumait. 1251. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex vniuersis Cbristi 
fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in uero salu-
tari. Ad uniuersorum notieiam peruenire volumus presencium 
per tenorem, quod accedentes ad presenciam nostram fideles 
nostri Dániel Comes Sibinicensis, et Stanymyr Archipresbiter 
Ciuitatis eiusdem transscriptum confirmacionis priuilegij 
ipsorum nostro conspectui presentarunt, petentes a nobis 
diligenter et actente, ut quia propter generaiitatem in eo con-
tentam iura ipsorum usurpentur, illud iterato dignaremur con-
firmare et lucidius explicare. Et nos iustis eorum precibus 
iuclinati memoratum transscriptum, cum de ipsius ueritate 
liquido constaret, tum per relacionem dilecti et fidelis nostri 
Stepbani Bani tocius Sclauonie, qui terras infrascriptas pre-
sencialiter inspexit, tum eciam per alia experimenta rnaui-
festa, reconfirmauimus, et quedam generalia specificauimus, 
vt petebant. Cuius utique tenor talis e s t : 

Bela D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (következik IV. 
Béla királynak 1245-ki privilégiuma Sebenico város számára 
mely III. István királynak 1167-ki és II. Endre királynak 
1221-ki privilégiumait erősíti meg; lásd Fejér Codex Diplo-

maticusát II. köt. 179.1., III. köt. I. r. 324. 1., és IV. köt. I. 
r . 394. 1.) 

Et quia excrescentitus hominum malicijs ex corruptela 
seeuli senescentis plerumque inra usurpantur aliorum, volu-
mus tam ipsos eiues suis termiuis contentos esse, quam eciam 
alios racione generalitatis nil posse (le iuribus ipsorum ab 
eis uendicare. Terras Boscilina, Grebech, Morigne, Mocro, et 
omnes alias a 1 ius Regium pertinentes, sub istis termiuis 
contentas, aflumine Ivarkade molendinis usque ad Kolewrath 
hinc ad Belihyh, abhinc ad Zvharyn, inde ad Pokronyk, 
dein ad Mericham, hinc ad Cosse ; inde ad Scithnicha, 
dehinc ad Lipinieham, deinde ad , abinde ad Kole-
gane, rursum ad Scinoka, inde ad Orlochmale; hinc ad 
Vgragenyk usque maré acl Boroycham; exceptis tantummodo 
L , Radesecb, Prapachnicha, Radyn, Bliznicha et Blyza, 
quas in nullo uolumus ipsis pertiuere, eisdem confirmamus, 
et in perpetuam stabilitatem dupplicis sigilli nostri munimine 
roboramus. Volentes, ut nullus unquam Banus pro tempore 
eonstitutus, seu quis alius racione terrarum predictarum eos 
possit uel debeat molastare. Hoc tamen nolumus pretermitti, 
quod ijdem nos. cum ad maritima venerimus, eo nos 

quo Domini a subditis recipi consueuerunt, 
et iuxta Nostre Magnitudinis decenciam honoste procurabunt ; 
habundancius nunc vtique propter hanc gráciám 
— — — hactenus facere consueuerunt. Dátum per manus 
venerabilis patris Benedieti Archiepiscopi Colocensis Aule 
nostre Cancellarij. Reuerendo Stephano Archiepiscopo Strigo-
niensi, Basilio Cenadiensi, Gallo Vltrasiluano, Zalando We 
sprimiensi, Heymone Waeiensi, Philippo Zagrabiensi, Lam-
perto Agriensi, Aehille Quinqueecclesiensi Artolpho Geuri-
ensi, Wincencio Waradiensi Episcopis Ecclesias Dei salubri-
ter gubernantibus. Rolando Palatino et Comite Posoniensi, 
Stephano Bano tocius Sclauonie, Chak Magistro Tauarnicorum 
nostrorum et Comite Supruniensi, Laurencio Woyawoda Vltra-
siluano et Comite de "Wlco, Pau'io Judice Curie nostre et 
Comite Zaladiensi, Dvonisio Zounugiensi, Henrico Symigiensi 
Nieolao Magistro Dapiferorum nostrorum, Bagón Magistro 
Pincernarum nostrorum et Comite de Bana, Moys Marescalco, 
Benedicto Musuniensi, Nieolao Ferrei Castri, Detrico Jauri-

44* 

riensi, Erney Worosdiensi, et alijs quam pluribus Magistratus 
et Comitatus tenentibus. Dátum anno Domini M°CC° quin-
quagesimo primo, octauo kalendas Decembris, Regni autem 
nostri anno XVI0 . 

(T. István királynak 1271-ki megerősítő okmányából, mint alább 
548. sz. a. Része kiadva Fejérnél Cod. Dipl. IV. köt. 2. r. 97. 1.) 

547. 

István ifjabb királynak Wrs helyséyet tárgyazó adománya 
Kompolth comes számára. 1264. 

(S)tepkanus Dei gracia junior Rex Vngarie, Dux Transsil-
nanus et Dominus Cumanorum omnibus presentes litteras in-
specturis salutem in Domino sempiternam. Vt collaciones Re-
gum perpetuo perseuerent, litterarum solent testimonio commu-
niri. Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie volumus 
peruenire, quod cum Comes Compolth dilectus et fidelis noster 
nobis et Regno quam plurima exhibuisset seruicia grata 
pariter et accepta, diuersis fortune casibus personam suam 
exponendo : Nos in recompensacionem seruieiorum suorum 
pio desiderio respondere uolentes, quandam terram Castri 
Wyuar Wrs uocatam, uacuam penitus et habitatoribus desti-
tutam, a Castro penitus exemptam, sibi et per eum suis 
heredibus heredumue successoribus contulimus, dedimus et 
donauimus jure perpetuo possidendam. Cuius quidem mete, 
prout in litteris Abbatis et Conuentus de Paztuch contineri 
vidimus, hoc ordine distinguntur : Prima meta incipit in 
aqua Tornua ex parte Petri filiorum (így) Koyl ; deinde 
tendit per duas metas ex parte iobagionum Castri Heues, et 
uenit ad terram Nysta voeatam, terram Ecclesie de Sar, et 
ibi sunt quatuor mete, et inde uenit ad terram ipsius Com-
polth Comitis; deinde tendit iterum ad aquam nominatam, 

et dum transit peruenit iterum ad quatuor metas, et ibi sunt 
commetanei Damian, Cosmas filius Huche; et inde tendit ad 
priores metas, ibique terminatur. Vt igitur hec nostra donacio 
robur optineat perpetue firmitatis, presentes super hoc con-
cessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus Stephani Dei gracia Archiepiscopi Colo-
censis Aule nostre Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno ab 
Incarnacione Domini MŰCC° sexagesimo quarto. 

(Hl. Endre k i rágnak megerősítő privilégiumából, mint alább 558. 
szám alatt.) 

518. 

V. István király megerönti IV. Béla királynak Sebenico dal-
macziai város jogait és privilégiumait tárgyazó adományát. 

1270. 

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christri fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in eo, qui Regibus dat salutem. Ad vniuersorum 
noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod fideles 
nostri ciues de Sibenieo ad nostram presenciam accedentes, 
obtulerunt nobis priuilegium domini Bele Regis Hungarie 
inclite recordacionis patris nostri karissimi super statu liber-
tatis eorum confectum, humiliter nos rogantes, vt idem priui-
legium ratificare et nostro dignaremur priuilegio confirmare. 
Cuius tenor talis est : 

Béla D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (következik I V . 
Béla királynak 1251-ki privilégiuma, mint fentebb 540. sz. a.) 

Nos itaque volentes eosdem ciues de Sibenieo libertate 
ipsorum hactenus obseruata et presentibus inserta perpetuo 
gratulari, idem priuilegium carissimi patris nostri ratum babén-

tes et acceptum, de verbo ad verbum presentibus insertum 
duximus confirmandum. Dátum per manus Magistri Bene-
dieti Orodiensis Prepositi, aule nostre ViceCancellarii dilecti 
et fidelis nostri anno ab Incarnacione Domini M°CC° septua-
gesimo, quarto kalendas Augusti, Regni autem nostri anno 
primo. 

(Róbert Károly királynak 1320-ki megerősítő privilégiumából ; a Copia 
de Commemoriali czimű velenczei államkönyvben Y. köt. 191 — 194. 11.) 

549. 

V. István király megerősíti a petrinai vendégek szabadalmait. 
1271. 

(St)ephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium 
saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus per-
uenire, quod bospites nostri de Petrine ad nostram accedentes 
presenciam exbibuerunt nobis priuilegium domini Bele illustris 
Regis Hungarie felicis recordacionis karissimi patris nostri 
super libertate ipsorum olim dátum; petentes cum instancia, 
vt idem ratum babere et nostro dignaremur priuilegio confir-
mare. Cuius quidem priuilegij tenor talis est: 

Bele D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (következik IV. Béla 
királynak 1242-ki privilégiuma, mint fentebb 545. sz. a.) 

Nos itaque iustis eorundem hospitum nostrorum preci-
bus inclinati, ipsum priuilegium innouantes de uerbo ad ver-
bum insertum presentibus confirmamus duplicis sigilli nostri 
munimine roborando. Et nichilominus concedimus de nouo 
i.ixta libertatem et consuetudinem hospitum aliorum, quod in 
nullo casu testes extranei producantur contra ipsos, sed nego-
cia iuxta aliorum Regalium hospituai morém hactenus obser-

uatum per iuramentum debeant legitime terminari, quod in 
omni casu volumus immutabiliter obseruari. Dá tum per manus 
Magistri Benedicti Orodiensis Ecclesie Prepositi , Aule 
nostre YiceCancellarii dilecti et fidelis nostri ; anno 
Domini M°CC°LXX° primo, indiccione XIIII . , V. kalendas 
Octobris, Regni autem nostri anno secundo. Venerabilibus 
patribus Philippo Strigoniensi, Stephano Colocensi Aule Regie 
Cancellario et Johanne Spalatensi Archiepiscopis. Lamperto 
Agriensi, Briccio Chanadiensi, Job Quinqueecclesiensi, Phi-
lippo Vaciensi, Paulo Yesprimiensi, Thymotheo Zagrabiensi, 
Lodomerio Waradiensi, Dionisio Jauriensi et Petro Transil-
uano Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernant ibus. Moys 
Palatino Supruniensi Comite Judiee Cumanorum, Nicolao 
Judiee Curie nostre Comite Symigiensi, Egidio Magistro 
Tawarnicorum Comite Posoniensi, Joacbino Bano tocius Sca-
uonie, Matheo Woywoda Transiluano et Comite de Zonuk, 
Laurencio Bano de SceuVino et Comite de Dobuka, Petro 
Magistro Dapiferorum Comite de Guechke, Alberto Magistro 
Agasonum Comite Zybiniensi, Philippo Magistro Pincerna-
rum, Paulo Comite Bachyensi, Gregorio Magistro Thawarni-
corum domine Regine Comite Castri Ferrei, Ponit Bano Comite 
Zaladiensi, Michaele Comite Nitriensi, et aliis quam pluribus 
Comitatus et honores Regni tenentibus. 

(IY. László királynak 1274-ki megerősítő privilégiumából, mint alább-
551. szám alatt.) 

550. 

László comes országbírónak vizsgálati parancsa a győri káp-
talanhoz a Herbort által Óvári Konrád mester ellen elkövetett 

hatalmaskoiások tárgyában. 1273. körül. 

Amicis suis Capitulo Jauriensi Comes Ladizlaus Judex 
Curie domini Regis amiciciam paratam. Dixit nobis Magister 
Corraldus de Owar, quod Herbordus filius Herbordi, Chovaz 
officialis eiusdem, populi ipsius de villa Igmelcb eum suis 
complicibus feria quinta proxima ante festum Beati Egidij 
•confessoris hoc anno super villám suam Pothfolua vocatam 
manu armata potencialiter uenissent, et ipsam penitus destru-
xissent, dampnum in ipsa destruccione in equis, bobus et 
ali js rebus mobilibus et inmobilibus centum marcarum infe-
rendo lite pendente inter ipsos. Quocirca amiciciam vestram 
petimus diligenter, quatenus vestrum detis testimonium Paulo 
filio Andarka homini domini Regis, qui de premissis omuibus 
sciat et inquirat ab omnibus quibus decet ueritatem, citando 
psos Herbordum, Chovaz et villám Igmelcb contra Comitem 
Corraldum ad Regiam Presenciam ad terminum competentem ; 
post bee diem citacionis, terminum assignatum et tocius facti 
seriem domino Regi rescribatis. Dátum Bude septimo die 
quindenarum Sancti Regis Stephani. Propter absenciam sigilli 
nostri presentes sub sigillo Comitis Salomonis duximus con-
cedendas.